
 

                                         РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

                                             БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 

                                 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

от 24.11.2023                                                                                  № 1580 

                                                     г. Жуковка 

 

  

Об утверждении положения о комиссии  

по вопросам бесплатного предоставления  

в собственность граждан земельных участков 

 

 

            В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Брянской области  от 30 июля  2019 года № 77-З «О 

бесплатном предоставлении  гражданам, имеющим трех и более детей, в 

собственность земельных участков в Брянской области», предусмотренного 

статьей 39.5 Земельного Кодекса Российской Федерации, Законом Брянской 

области от 02.10.2023 № 70-З "О дополнительной мере социальной 

поддержки военнослужащих, лиц, заключивших контракт о пребывании в 

добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лиц, 

проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации, и членов их семей" 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Положение о комиссии по вопросам бесплатного 

предоставления в собственность граждан земельных участков согласно 

Приложению № 1. 

2. Утвердить состав комиссии по вопросам бесплатного 

предоставления в собственность граждан земельных участков согласно 

Приложению № 2. 

3. Считать утратившим силу постановление Администрации № 58  от 

14.04.2021 г.  «Об  утверждении  Положения  о порядке  работы  комиссии по 

бесплатному  предоставлению гражданам, имеющим  трех и  более детей,  в  

собственность земельных участков на территории Жуковского 

муниципального округа  Брянской области». 

4. Настоящее постановление разместить в сети Интернет на 

официальном сайте администрации Жуковского муниципального  округа 

Брянской области. 



 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

  
 

Глава администрации                                                                 О.А. Воронин 

                                                        

Отослано: Комитету по управлению муниципальным имуществом 

администрации  Жуковского муниципального округа Брянской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                  Приложение № 1 

                                                                               утверждено постановлением администрации                 

                                                                  Жуковского муниципального округа  

                                                                           Брянской области от 24.11.2023 № 1580 

 

Положение  

о комиссии по вопросам бесплатного предоставления в собственность граждан 

земельных участков  
 

       1. Комиссия по вопросам бесплатного предоставления в собственность граждан 

земельных участков (далее - Комиссия) руководствуется в своей деятельности 

Конституцией Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного 

кодекса Российской Федерации», Законом Брянской области  от 30 июля  2019 года          

№ 77-З «О бесплатном предоставлении  гражданам, имеющим трех и более детей, в 

собственность земельных участков в Брянской области», Законом Брянской области от 

02.10.2023 № 70-З "О дополнительной мере социальной поддержки военнослужащих, лиц, 

заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем 

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лиц, 

проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членов их 

семей", а также настоящим Положением. 

 

2. Основными задачами комиссии являются: 

 

2.1. Обеспечение реализации положений Закона Брянской области  от 30 июля  

2019 года № 77-З «О бесплатном предоставлении  гражданам, имеющим трех и более 

детей, в собственность земельных участков в Брянской области» и Закона  Брянской 

области от 02.10.2023 № 70-З "О дополнительной мере социальной поддержки 

военнослужащих, лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом 

формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации, и членов их семей". 

 

3. Функции комиссии: 

 

3.1. Рассмотрение заявлений граждан и приложенных к ним документов, принятие 

решений рекомендательного характера для Комитета по управлению муниципальным 

имуществом администрации Жуковского муниципального округа Брянской области 

(далее - Комитет) о постановке заявителя на учет в качестве лица, имеющего право на 

предоставление земельного участка в собственность бесплатно, или об отказе в 

постановке заявителя на учет в качестве лица, имеющего право на предоставление 

земельного участка в собственность бесплатно. 

3.2. Принятие решений рекомендательного характера для Комитета о 

предоставлении гражданам земельных участков или об отказе гражданам в 

предоставлении земельного участка, о снятии заявителей с учета в качестве лиц, имеющих 

право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно. 

 

4. Состав Комиссии и организация деятельности Комиссии: 

 

4.1. Состав Комиссии формируется и утверждается постановлением администрации 

Жуковского муниципального округа Брянской области. 

4.2. Комиссия является постоянно действующим рабочим органом. 

consultantplus://offline/ref=CB32DFC2FBE58DD88397F53ACF64BE7FB41A6D57C5E16E9B456FB9F8y3M
consultantplus://offline/ref=CB32DFC2FBE58DD88397F53ACF64BE7FB41A6C5BC6BE3999143AB78601F4y7M
consultantplus://offline/ref=CB32DFC2FBE58DD88397F53ACF64BE7FB41A6C5BC6B73999143AB78601F4y7M


 

4.3. Работой Комиссии руководит председатель Комиссии, а на период его 

отсутствия - заместитель председателя Комиссии. 

4.4. Председатель Комиссии: 

- планирует работу Комиссии; 

- ведет заседания Комиссии; 

- обеспечивает и контролирует выполнение решений Комиссии. 

4.5. Заседания Комиссии созываются председателем Комиссии. Секретарь 

комиссии оповещает членов Комиссии о месте, времени проведения заседания Комиссии 

и повестке дня заседания Комиссии не позднее, чем за три дня до дня заседания 

Комиссии. 

4.6. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее половины 

от утвержденного состава членов Комиссии. Решения Комиссии принимаются простым 

большинством голосов присутствующих на заседании Комиссии членов Комиссии. При  

равенстве голосов мнение председателя Комиссии является решающим. 

4.7. Секретарь комиссии все решения и рекомендации Комиссии оформляет 

протоколом. Протокол оформляется секретарем комиссии в течение пяти рабочих (но не 

более семи календарных) дней со дня заседания комиссии.  

4.8. Вопросы организации и деятельности Комиссии, не урегулированные 

настоящим Положением, регулируются принимаемыми Комиссией решениями в 

соответствии с требованиями действующего законодательства.  

4.9. Прекращение деятельности Комиссии производится постановлением 

администрации Жуковского муниципального округа Брянской области. 

 

5. Полномочия Комиссии и порядок работы Комиссии: 

 

5.1. Рассмотрение заявлений и проверка приложенных к ним документов граждан, 

изъявивших желание получить бесплатно в собственность земельный участок, имеющих 

право на получение земельных участков согласно закону Брянской области № 70-з  и  

№77-з, на соответствие установленным требованиям. 

5.2. Комиссия в течение  30 (тридцати) дней с момента поступления заявления и 

документов в Комитет рассматривает представленные заявителями заявления и 

документы на соответствие установленным требованиям в отсутствие заявителя. 

5.3. По итогам работы Комиссия принимает одно из следующих решений 

рекомендательного характера: 

- о постановке гражданина на учет в качестве лица, имеющего право на 

предоставление земельного участка в соответствии с законами Брянской области № 70-з  и  

№77-з; 

- об отказе в постановке гражданина на учет в качестве лица, имеющего право на 

предоставление земельного участка в соответствии с законами Брянской области № 70-з  и  

№77-з; 

- о предоставлении бесплатно в собственность гражданину земельного участка в 

соответствии с законом Брянской области № 70-з. В решении указываются 

местоположение, кадастровый номер и площадь земельного участка; 

- о предоставлении бесплатно в собственность гражданину и членам его семьи 

земельного участка в соответствии с законом Брянской области № 77-з. В решении 

указываются местоположение, кадастровый номер (при наличии) и площадь земельного 

участка; 

- о снятии заявителей с учета в качестве лиц, имеющих право на предоставление 

земельных участков в собственность бесплатно. 

Решение Комиссии, принятое на заседании, оформляется протоколом. Заявителю 

направляются уведомление о принятом решении  посредством направления ему заказного 



 

письма с уведомлением, либо посредством электронной почты по адресу, указанному в 

заявлении, либо путем личного уведомления.  

    При необходимости, на основании письменного заявления, указанным 

лицам выдается копия протокола соответствующего заседания комиссии. 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                           

                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                            Приложение № 2 

                                                                               утверждено постановлением администрации                 

                                                                  Жуковского муниципального округа  

                                                                           Брянской области от 24.11.2023 № 1580 

 

СОСТАВ  

комиссии по вопросам бесплатного предоставления в собственность граждан земельных 

участков 

 

Председатель комиссии: 

Фроловичев Александр 

Владимирович 

заместитель главы администрации  

Жуковского МО Брянской области 

Заместитель председателя 

комиссии: 

Кузнецова Людмила Петровна 

заместитель главы администрации по 

Жуковского МО Брянской области 

Секретарь комиссии: 

Морозова Татьяна Юрьевна 

председатель комитета по управлению 

муниципальным имуществом администрации 

Жуковского МО Брянской области 

Члены комиссии:  

Кожевникова Людмила Николаевна заместитель председателя комитета по 

управлению муниципальным имуществом 

администрации Жуковского МО Брянской 

области  

Фролова Ольга Николаевна главный специалист отдела строительства, 

архитектуры, жилищно-коммунального 

хозяйства 

 

Лапшина Светлана Владимировна ведущий специалист комитета по управлению 

муниципальным имуществом администрации 

Жуковского МО Брянской области 

 

Тулупова Лилия Викторовна специалист комитета по управлению 

муниципальным имуществом администрации 

Жуковского МО Брянской области 

 

 

 

 

 


